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Atsižvelsdami i tai' kad Proiekto 2 straipsnyje nurodyta

Projekte kaip viena iš standartini paslaug nurodoma
nustat5rtos spartos prieiga prie vieš j ryšiil tinklrtr.

Atkreiptinas dėmesys, jog tokia paslauga laikytina
įprasta kio subjekt teikiama paslauga - interneto
tiekimu _ todelji turetr.1 b ti perkama iš rinkos dalyvir4.
Atsižvelgiant į tai. Konkurencijos taryba si lo atsisak1ti
nustaĘrtos spartos prieigos prie vieš i ryširl tinkl
paslaugos kaip vienos iš standartinit1 paslaugr1, kadangi
ji nera susijusi su butinybe užtikrinti uždaro. viešai
neteikiamo saugaus tinklo veikimą.

Pastabos ir pasitilymai

NeatsižYelgta. Duomen centn; sąvoka itvirtinta

Neatsiž.velgta. Visos standartinės paslaugos biitr.1 teikiamos
visiems Saugiojo tinklo naudotojams. Kitaip tariant,
standartines paslaugas iš esmės reikėt suprasti kaip vieną
kompleksišką Saugiojo tinklo paslaugą. nes kiekvienos ar
keli standartinir4 paslaugr4 teikimas ne visa apimtimi
neatitikt Saugiojo tinklo koncepcijos ir nebut pasiekti
kibernetinio saugumo užtikrinimo tikslai. Be to, Saugiojo
tinklo tvarkytojui Projekte nenustačius pareigos teikti
internetą, o karhj nustačius pareigą Saugiojo tinklo
naudotojui prie vieš jr.1 elektronini ryšir1 tinkl tik per

Saug jį tinklą. kiltr; pagrįstas klausimas, kokiu budu
Saugiojo tinklo naudotojas turet apskritai jungtis prie
vieš j elektronini ryšir.l tinkl . Atsižvelgiant į tai,
nustaįytos spartos prieigos prie vieš |11 ryši tinkl paslauga
laikytina butina užtikrinant Saugiojo tinklo veikimą.

Be to, atkreiptinas dėmesys. kad siulomu teisiniu
reguliavimu del Saugiojo tinklo neribojama ar nenaikinama
galimybe juridiniams asmenims teikti viešrįt1 elektroninir;
ryši tinkl paslaugas, taip pat teikti susijusias paslaugas,
prekes ar darbus Saugiojo tinklo tvarkytojui. Ūkio subjektai
tures teisę teikti vieš j elektronini ryši tinkl paslaugą
Saugiojo tinklo tvarkytojui. dalyvauti vieš it; pirkim
konkursuose ir konkuruoti tarpusavyje teisėtomis

ls.

Argumentai, kodėl neatsižvelgta arba tik iš dalies
atsižvelgta į suinteresuot institucijr1 ir asmenr; pastabas

ir pasiįilymus
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Finansrtr ministerij os nuomone saugaus tinklo vartotojais
turi b ti visos biudžetinės įstaigos, tačiau tinklo viduje
prieiga tureĘ buti apribojama pagal Vyriausybės ar jos

įgaliotos institucĮos patvirtinfus sąašus.

Projekto 43' straipsnio 1 dalies formuluotė galimai
siaurina dabartinir1 saugaus tinklo naudotoj sąraŠą.
Pavyzdžiui tarp Finans ministerĮos ValsŲbes
biudŽeto, apskaitos ir mokejim sistemos (toliau -
VBAMS) naudotoj yra Nacionalinis operos ir baleto
teatras, kuris nežinia ar atitiks ',nacionalinio saugumo ir
gynybos" kriterĮ . Paįmėtina, kad VBAMS sistema
naudojasi virš 600 biudžetinir1 įstaig . Tai reiškia, kad
Finansrtr ministerĮai (galimai ir kitoms institucĮoms
savo informacines sistemas) gali tekti iš naujo
projektuoti, diegti ir priži reti VBAMS tinklą arba
suteikti prieigą prie pirmos kategorĮos valstybinės
informacines sistemos iš interneto, kas pareikalaus
papildom žmogiškrilr4 ir materialini resurs saugai
užikrinti.

duomen centro sąvoka, tačiau nereglamentuotas nei
duomen centrįĮ teisinis reguliavimas, nei išlaid ,

patirtr4 palaikant duomen centrus, atlyginimas, si lome
PĄektu nustaŲrti teisinįreguliavimą ir toms valstybės ir
savivaldybi institucijoms, kurir; duomenr4 centrai

įrengti ne biudžetinės įstaigos, o valsŲbes imonės.
pavyzdžiui, VĮ Registry centras, patalpose.

Neatsižvelgta. Atkreiptinas dėmesys' kad Projektu si lomas
teisįnis reguliavimas teikiamas siekiant aiŠkaus tikslo, t. y.

užtikrinti aukštesnį kibemetinio saugumo lygį, valdant
nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbią infrastrukturą.
Siekiant nurodyto tikslo, iš rinkos ,,išimami'o tik pačius
svarbiausius valsŲbes informacinius iŠteklius valdantys
subjektai. Pripažįstama, kad tokiu teisiniu reguliavimu
ribojama tiek subjekĘ teise pasirin}ti paslaug teikėją, tiek
apskritai eliminuojama paslaug teikėj teisė teikti paslaugas
konkretiems subiektams. Vadovauiantis konstituciniu

Priėmus Projektą bus nustat1.ti saugos reikalavimai, budai ir
sąlygos, kaip kiti subjektai. kurie nėra Saugiojo tinklo
naudotojai, prisijungs prie infbrmacini sistem . Numatoma,
kad prieiga prie VBAMS ar kitrtr informacinir; sistemr4 bus
galima tik per Saugrjį tinklą. Atkreiptinas dėmesys, kad
Projektu nustatoma, kad prie Saugiojo institucĮos subjektai
turi prisĮungti per trejus metus nuo įtraukimo į Saugiojo
tinklo naudotojr4 sąra . Atsižvelgiant į tai, šiuo trej meĘ
laikotarpiu bus galima sutvarkyti esamas sistemas.

atsižvelgiant į principą, kad, siekiant apibrėžri specialrtr

objektą (valstybės duomen centrai), visr; pirma reikia turėti
bendro objekto apibrežimą. Nepaisant to, Projektu
nesiekiama nustatyti jokir; teisi ir pareig . kurios buĘ
susijusios tik su duomen centrais, tačiau neapimĘ
valstybini duomen centnĮ. Atsižvelgiant į tai, nėra
reglamentuojamas duomen centry teisinis statusas.

Pastebetina, kad, atsižvelgiant į kit institucij11
si lymus, valswbes įmonės įtraukiamos i Proiektą.
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Saugiojo tinklo naudoŲ sąrašas turi b ti tvirtinamas

įstatymu (toks pasi lymas grindžiamas principu' kad
Konstitucinės teisės gali buti ribojamos tik !statymo
lygmens teisės aktais);

,.Infobalt" siulo iŠdesĘĄi Saugiojo tinklo sąvoką taip:

,,13. Saugusis valstybinis duomen perdavimo tinklas
(toliau - Saugusis tinklas) _ krašto apsaugos ministro

įgaliotos biudžetines įstaigos valdomas specialiuosius
organizacinius ir technįnius reikalavimus atitinkarrtis
elektronini ryši tinklas, kuriuo gali naudotis tik šio
įstaŲmo nustatyta tvarka įvardinti saugiojo tinklo
naudotojai."

Neatsižvelgta. Pastebėtina, kad si lomas teisinis
reguliavimas neatitinka kines veiklos sąvokos' kaip ji
supranįama Europos Sąįungos ir nacionalinėje teisėje, todėl
si lomas teisinis reguliavimas nevertįntinas kaip galintis
riboti privači kio subjektr4 ukine veiklą. Naudojant SaugĮįiį
tinklą ir valstybinius duomen centrus neperkamos prekės ir
paslaugos rinkoje, teikiant SaugĮĮiį tinklą ir valstybinirtr
duomen centry paslaugas neatlygintinai nesiekiama
komercini tikslt1. naudojimas yra privalomas valstybės ir
savivaldybes institucĮoms ir įstaigoms, vykdančioms
apibrežtas funkcĮas. Svarbiausia siulomu teisiniu
regul iavimu įgyvendinama valstybės funkcĮa * užtikrinamas
svarbiausi valsŲbes informacini ištekliĮĮ kibernetinis
saugumas. Savo praktikoje Europos Sąjungos Teisingumt'l
Teismas nuosekliai laikosi pozicijos. jog valstybes
instituciios. atlikdamos viešosios valdžios funkciias.

Atsižvelgta iš dalies. Atsižvelgta į siulymus dėl sąvokos
tikslinimo nenurodant, kad Saugusis tinklas priklauso
valsŲbei nuosavybės teise (,,keičiama į valsŲbės
valdomas") ir yra viešai neteikiamas (besinaudojančirtr

subjekt rato apribojimas nurodomas ne sąvokoje' bet
atskiroje straipsnio dalyje).

Neatsižvelgta dėl siulymo atsisakyti formuluotės ,,nuo
viešr;ir1 elektronini ryšir1 tinklr4 nepriklausomas". Viena iš
Saugiojo tinklo paslaug yra nustatytos spartos duomen
perdavimas Saugiojo tinklo naudotojams ir j padaliniams.
Ši paslauga b tįĮ teikiama nepriklausomai nuo prieigos prie
vieš j ryšir; tinklr4, kitaip tariant, net ir nesant prieigos prie
viešŲ ryši tinklr1. Saugiojo tinklo naudotojai turėt
tarpusavio ryši Saugiaiame tinkle.

proporcingumo principu, teisės ir laisvės turi b ti ribojamos
ne daugiau nei tai yra butina. todėl biudžetinės įstaigos'
kurios neatitiktt1 įstatyme nustatytt1 kriterij . neturėtįĮ buti
Saugioio tinklo vartotoios.
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Prieiga prie Saugiojo tinklo turi b ti teikiama ne

institucĮoms, bet institucij11 kompiuteriniams resursams,
kurįe turi prieigą prie saugomos informacĮos ir/arba
privilegĮuoĘ prieigą prie valstybės informacini ištekli
ar valstybės registry. Šiuo tikslu istatyme si lorna įvirtinti

Neatsižvelgta. Atkreiptinas dėmesys, kad valstybes
funkcĮas atlieka konkrečios institucijos, įstaigos ar įmonės
visa apimtimi, o ne atskiri institucĮ , įstaigrtr ar įmoni
darbuotojai. Be to, valstybines mobilizacines užduotys taip

neužsiima ukine veikla. Paž-1mėtina. kad Europos KomisĮa
jau yra pasisakiusi del panaši santykir';' teigdama. kad ryšio
paslaugr4 teikimas tik valdžios institucĮoms yra ne kine
veikla ir viešasis vadinamrį uždaryj tinklr1 finansavimas
nėra valstybes pagalba.2 Atsižvelgiant į tai, konkurencijos
teisės normos negali blti taikomos ir apie konstirucini
teisi ribojimą apskritai neturėtr4 bįįti kalbama.

Net jeigu si lomas teįsinis reguliavimas but
pripažįstamas ribojančiu konstitucįnes teises, atkreiptinas
dėmesys' kad Projektu si lomu reguliavimu ribojimas but
aįliekamas įstatymo lygmens teisės aktu nustatanl pareigą

įstatyme numatytus kriterĮus atitįnkantiems subjektams.
Atsižvelgiant į tai. kad įstatyme b t nustaĘrta ir teises
ribojanti pareiga, ir kriterijai, kuriais remiantis subjektai b trl
įrašomi į Saugiojo tinklo sąrašą. nebuĘ pagrindo laik1ti, kad
teisės ribojamos ne įstatymo lygmens teisės aktu.

Pastebėtina, kad pagal Konstitucinio Teismo doktriną

istaŲmai nustato bendro pob džio taisykles, o įstatym
ig1wendinamuosiuose teisės aktuose jos gali buti
detalizuojamos, gali buti reglamenfuojama j įgyvendinimo
Narka. Atsižvelgiant į tai' konkretaus Saugiojo tinklo
naudotoj sąašo įtvirtinimas įstatymo įgyvendinamajame
teisės akte ir b tr4 laikomas reguliavimo įstaįm lygiu
detalizavimu.

| Žr' 1987 m. birŽelio l6 d. Teisingumo Teismo sprendimo KomisĘa prieš ltalijq' 1l8/85, ECl.l:ĒU:C: l98?:283. 7 ir 8 punktus.
] KomisĮos pranešimo dėl Sutarįies dėl Europos Sąiungos veikimo l07 straipsnio I dalyje vartojamos sąvokos (20l6/C26zlal) 2l6 punktas; Europos KomisĮos gairės dėl

valsĘbės pagalbos sampratos: analitinis tinklelis dėl plačiajuosČio tinklo įnfrastnrkturos, 5 pastraipa.

Taip pat žr. Europos KomisĮos 2007 nr. gegužės 30 d. sprendimą byloje Nr. 462007 (oL C l57 [2007]. 2 p.).
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Saugiojo tinklo paslaug teikimas turi buti užtikrinamas
kooperuoiant valstybės ir privataus verslo išteklius:

,.Saugomos informacĮos" bei ..PriviIegĮuotos prieigos
prie informacini ištekli " sąvokas (toks ribojimas
grindžiamas poreikiu užtikrinti Saugiojo tinklo saugumą ir
principu. kad Konstitucinės teises gali biiti ribojamos tik
proporcingai siekiamam tikslui).

Pažymėtina, kad siulomu teisiniu reguliavimu dėl Saugiojo
tinklo neriboiama ar nenaikinama galimybe juridiniams

pat priskirtinos konkretiems juridiniams asmenims. o ne
atskiriems asmenims ar pareigybėms. PavyzdŽiui, net it
pačiu aukščiausiu lygmeniu užduoŲs yra skiriamos Lietuvos
Respublikos krašto apsaugos ministerijai, o ne krašto
apsaugos ministrui. Techniškai but galima Saugiojo tinklo
paslaugą teikti ne nurodytiems juridiniams asmenims, bet
konkrętiems kompiuteriniams resursams: tačiau tokiu budu
butrl sukuriamos prielaidos kibemetinio saugumo spragoms,
kurias iš esmės ir siekiama šalinti diegiant Saugr4iį tinklą.
Pastebėtina, kad viena iš priežasči , paskatinusit; siulomą
teisinį reguliavimą, yra tai, kad (kaip nurodoma Nacionalįnio
kibemetinio saugumo centro prie Krašto apsaugos
ministerijos parengtoje 2017 m. nacionalinio kibernetinio
saugumo b klės ataskaitoje) kibernetinio saugumo
reikalavimai yra įgyvendinami ad hoc, ne visa apimtimi ir
formaliai. Tai reiškią kad šiuo metu ne visiems kibemetinio
saugumo subjektams uženka sąmoningumo laikytis
kibernetinio SaugįĮno reikalavim . Si lomas teisinis
reguliavimas yra priklausomas vis pirma nuo Saugiojo
tinklo naudotoj11 sąmoningumo, nes kiekvienos fizines
prieigos prie svarbiausi valstybes informacini išteklir1
(konkreči darbo viet ) neb t galimybes kontroliuoti.
Siekiant to išvengti, neturėĘ buti kuriamas naujas teisinis
reguliavimas, kuris tik dar labiau b Ę priklausomas nuo
pači naudotoj sąmoningumo

Be to, si lomas reguliavimas trikdytt1 ir pačit1

institucijįĮ, įstaig ar įmoni veiklą, nes institucĮos vadovas
negalėq laisvai keisti darbuotojrtr pareigybi ar darbo vietos,
o pati institucĮa b tr1 apribota labai konkrečiu pareigybi
skaičiumi' Taigi, toks reguliavimas pats savaime skatintr;
pažeisti nustatytus reikalavimus, nes sukurta pareiga

oms nelanksti.
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Saugiojo tinklo valdytojas (KAM) furi apibrežti
organizacinius ir techninius reikalavimus taikomus
Saugiajam tinkui' šiuos reikalavimus turi užrikrinti
teises akt reikalavimus atitinkarrtys privatĮis subjektai
atrinkti konkurso b du, o Saugiojo tinklo tvarkytojas
(,,Infostrukt Ta") turi veikti kaip kompetencĮĮĮ centras.
koordinuojanti ir kontrol iuojanti institucĮ a.

asmenims teikti vieš j elektronini ryši tinkl paslaugas,
taip pat teikti susĮusias paslaugas, prekes ar darbus Saugiojo
tinklo warkytojui. Į1kio subjektai tures teisę teikti vieŠ jrtr

elektronini ryši tinkl paslaugą Saugiojo tinklo
tvarkytojui- dalyvauti viešr$t1 pirkim konkursuose ir
konkuruoti tarpusavyje teisėtomis priemonėmis.

Projektu siuloma Saugiojo tinklo tvarkyojo juridinė
forma yra biudžetinė įstaiga. Biudžetinės istaigos įgyvendina
valstybes ar savivaldyhes funkcijas. tačiau neužsiima ukine
veikla ir nekonkuruoja su kio subjektais. Projektu
nustatomos pagrindinės Saugiojo tinklo tvarkytojo funkcĮ os.
Nepaisant to, kad biudžetinės įstaigos nuostafuose gali buti
tvirtinamos ir papildomos funkcĮos. pagal biudžetinės
įstaigos juridinę formą šios funkcĮos negalėtr1 buti susĮusios
su kines veiklos vykdymu. Atsižvelgiant i tai, manytina,

i kad siulomo teisinio reguliavimo nereikėt tikslinti nustatant

Į 
tokį teisinį reguliavimą' kuris budingas įstatymą

i ieyvendinantiems teisės aktams.
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